
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01912
Del : 05/03/2013
Esecutivo da: 05/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani e 

disabili
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Servizi socio-assistenziali ed educativi c/o Il Giaggiolo via Canova 116. Periodo Marzo - Aprile 
2013

     

VOCE 3167
CDC 660
CIG 3591714826
          

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO che:
- con Delibera n. 24 del 15 maggio 2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 

il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2012,  il  Bilancio  Triennale  2012-14  e  la  relazione  revisionale  e 
programmatica;

- con Delibera di Giunta n.285 del 11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;
- con Determinazione Dirigenziale n.3575/2012 il direttore della Direzione Servizi Sociali ha conferito al  

sottoscritto l’incarico di responsabile dalla P.O.Anziani e Disabili e assegnate le relative deleghe;
- con Delibera di Giunta n.514/741 del 31/12/12, esecutiva ,sona state asegnate ai Dirigenti, per il periodo 

di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;
- con  DD  n.  12061  del  04/12/2009  venivano  affidati  i  servizi  socio  assistenziali,  educativi  e  di  

accompagnamento presso il  Centro “ Il Giaggiolo “ per adulti  disabili  alla Cooperativa Sociale ARCA 
Firenze a seguito di selezione pubblica e si approvava la relativa bozza di Convenzione per il periodo  
01/12/2009 – 30/11/2011;

- con DD n. 11931 del 12/12/2012 veniva disposta la ripetizione dei servizi socio-assistenziali, educativi e 
di  accompagnamento presso il  Centro “Il  Giaggiolo“  per adulti  disabili  alla Cooperativa Sociale Arca 
Firenze per il periodo di dicembre 2012- febbraio 2013;

CONSIDERATA la necessità garantire la prosecuzione del servizio, nelle more della predisposizione delle 
procedure di gara per il futuro affidamento dello stesso, allo scopo di garantire la continuità assistenziale in  
favore degli utenti del centro;  

 pag. 1



VALUTATO E RITENUTO il servizio sinora svolto dalla Cooperativa Sociale ARCA Firenze in esecuzione 
dell’affidamento di cui si tratta, di piena soddisfazione per l’A.C.;

DATO ATTO che:
- con nota prot. 29561 del 21.2.2013 è stata richiesta alla Cooperativa Sociale Arca la proroga del servizio 

per il periodo marzo-aprile 2013 alle stesse condizioni vigenti;
- con nota ns. prot. 30255 del 21.2.2013 la Cooperativa Sociale ARCA ha richiesto l’adeguamento del 

prezzo in dipendenza dei maggiori costi derivanti dal rinnovo del CCNL di categoria e in considerazione, 
per le altre voci, dell’indice ISTAT dei prezzi;

DATO ATTO che: 
- con nota  prot.  30544 del 22.2.2013  è stata proposta alla Cooperativa Sociale Arca la proroga per il 

periodo marzo-aprile 2013, con adeguamento dei prezzi, specificando che qualora venga determinato 
uno  slittamento  della  decorrenza  della  terza  trance  del  rinnovo  del  CCNL,  si  riapplicheranno  con 
decorrenza retroattiva i prezzi previgenti e ci procederà con le opportune note di credito;

- che  i  nuovi  prezzi  sono  stati  determinati  secondo  una  percentuale  di  adeguamento  calcolata 
considerando, secondo i dati forniti dalla Cooperativa: 

- un’incidenza  dell’88,97% dell’incremento  del  costo  del  lavoro  derivante dal  rinnovo  del  CCNL 
Cooperative  Sociali,  pari  al  3,080% (differenza  tra  la  tranche  di  incremento  delle  retribuzioni 
decorrente da marzo 2013 e la tranche riferita al mese di marzo 2012, in relazione alla quale era  
stato determinato l’attuale prezzo);

- una variazione delle altre voci di costo, incidenti per il restante 11,03%, quantificabile secondo 
l’indice ISTAT FOI del 2,20% riferito al periodo gennaio 2012 – gennaio 2013;

- determinandosi una media ponderata d’incremento pari al 2,98%, applicata al prezzo previgente (€ 
25.947,52 + 2,98%);

PRESO ATTO della disponibilità della Cooperativa Sociale Arca Firenze alla proroga dei servizi richiesti per i  
mesi di marzo – aprile 2013 alle condizioni di cui alla suddetta nota, tramite copia controfirmata della stessa, 
mantenuta agli atti dell’ufficio;

PRECISATO che la spesa per l’erogazione dei servizi socio assistenziali, educativi e di accompagnamento 
presso  il  Centro  “  Il  Giaggiolo  “  per  i   mesi  di  marzo-aprile  2013,  da  parte  della  Cooperativa  Arca, 
conseguente all’adeguamento del prezzo proposto, è pari ad  € 55.579,18 comprensivo IVA al  4%;

VISTO  il  provvedimento  del  Direttore  della  Società  della  Salute  n.  7  del  27/2/2013  che,  in  attesa  
dell’approvazione della prima attuazione del Piano Attuativo 2013, assegna alla Direzione Servizi Sociali del 
Comune di Firenze la somma di € 50.000,00, a valere sul Fondo Sociale Regionale, per i Centri diurni per  
disabili a gestione diretta;
  
RITENUTO pertanto necessario,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all’art.  57,  comma 5,  lett.  b) del  D.Lgs. 
n.163/06, rinnovare l’affidamento alla Cooperativa Sociale ARCA Firenze dei servizi socio-assistenziali ed 
educativi presso il Centro  “ Il Giaggiolo “, per i mesi di marzo- aprile 2013 ;

RITENUTO pertanto necessario:
1. accertare  e  impegnare,  rispettivamente  sui  capitoli  16544  e  42524,  la  somma  di  €  50.000,00 

assegnata valere sul Fondo Sociale Regionale con Provvedimento del Direttore della Società della 
Salute n. 7 del 27/2/2013

2. prorogare  l’affidamento  Cooperativa  Sociale  ARCA  Firenze  (cod.ben.5469)  dei  servizi  socio 
assistenziali ed educativi presso il Centro “Il Giaggiolo“ per i di mesi di marzo – aprile 2013, per un  
importo di € 55.579,18 (comprensivo di I.V.A. 4%);

3. finanziare la suddetta somma come di seguito specificato:
- impegno di  €  44.311,24 sul capitolo 42523 
- subimpegno di € 11.267,94 sull’impegno assunto sul capitolo 42524 in relazione al precedente 

punto 1; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 169 e 183;

VISTO l’art.58 dello Statuto Comunale;

 pag. 2



VISTI l’art.13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  accertare  e  impegnare,  rispettivamente  sui  capitoli  16544  e  42524,  la  somma di  €  50.000,00 
assegnata valere sul Fondo Sociale Regionale con Provvedimento del Direttore della Società della 
Salute n. 7 del 27/2/2013;

2. di  prorogare  l’affidamento  Cooperativa  Sociale  ARCA  Firenze  (cod.ben.5469)  dei  servizi  socio 
assistenziali ed educativi presso il Centro “Il Giaggiolo“ per i di mesi di marzo – aprile 2013, per un  
importo di € 55.579,18 (comprensivo di I.V.A. 4%);

3. di finanziare la suddetta somma come di seguito specificato:
- impegno di  €  44.311,24 sul capitolo 42523 
- subimpegno di € 11.267,94 sull’impegno assunto sul capitolo 42524 in relazione al precedente 

punto 1; 

Firenze, lì 05/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Raffaele Uccello

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 05/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


